Suavitas, quae carminum agrestium propria est, repente in satiram vertitur; nam fontibus etiam tum leniter obstrepenibus, qui leves ad somnos ilice sub antiqua laudatorem invitant, venationibus, compotationibus, sermonibus cum amicis gratiore animo quam cives dum fruitur tranquille laudator — naturam expellas furca usque recurret — vetus, natura trahente, faenerator redit idem, qui eandem post dies quindecim pecuniam faenori iterum dare cupidus optat:

*Haec ubi locutus faenerator Alfius
Iam iam futurus rusticus
Omnem redegit Idibus pecuniam,
Quaerit Kalendis ponere.*

Iamb. 2.
67 70.

CLXXXVIII. Hanc Archilochi rationem cum annis maturus reliquisset, Lucilii urbaniores modum sibi prosequendum proposuit; cur? patriae institutionis causa Romanum satiras scribere potius arbitratus est? an maluit experiri opus, quod

*Satirae seu
Sermones*

I. Satir. 4.
105; 10. 46.

nemo etiam tum esset expertus? an potius quod renovando genere maiore in carminibus fundendis gaudio afficeretur? Discipulus itaque Lucilii, inchoatum a Lucilio opus altius inventum promovit. Nam in inveniendis quidem rebus huius vestigia ingressus est; at orationis genus et verba novavit numerosque emendatos punice ad unguem limavit. In sermonibus animo mitior factus atque urbanior, minusque in vitiis ipsis aggrediendis atrox, sensim sine sensu a singulis dece- dens ad universos tristi nota notandos accedit; neque loris ultra eos aut flagellis caedit, sed vitiis, quae communia sunt, pacato animo familiarique quasi sermone illudere studet. Hanc igitur ob causam huiuscemodi carmina, quod domes- tici aliquid in se habent et quandam quasi familiaritatis notam «*Sermones*» appellavit; quos in libros duos distribuit. Materiam plerumque a civium moribus, interdum a se ipso suisque rebus vel amicorum quoque desumit; qua ratione ad errores hominum vitiaque evagatur omnia. In priore libro satirae decem continentur, in quarum prima homines lepidissime ridet, qui haud sua sorte contenti, aliorum fortunis invident fortunam et conditiones commutare aucupantes:

*Qui fit, Maecenas, ut meno, quam sibi sortem
Seu ratio dederit seu fors obiecerit, illa
Contentus vivat, laudet diversa sequentes?*

I. Satir. 1.1-3.

Per diversas conditiones discurrens militem in mercatorem se immutare velle notat, mercatorem in militem, iuris peritum agricolarum vitam laudare, agricultas solos felices in urbe viventes clamare; neminem esse, qui, propriis spretis, aliorum hominum commodis non invideat, nullumque deum, qui studia perpetuo istorum mutaria explere queat, ut satiet.

. *Ne te morer, audi
Quo rem deducam. Signis deus 'En ego, dicat,
'Iam faciam quod voltis; eris tu, qui modo miles,
Mercator; tu consultus modo, rusticus; hinc vos,*

Vos hinc mutatis discedite partibus. Eia!

Quid statis?" nolint. Atqui licet esse beatis.

I. Satir. 1.

14-19.

In altera eiusdem satirae parte homines compellat, qui tanto divitiarum cumulandarum studio ardent, ut impensis etiam necessariis parcant. Secunda satira de moechis est, tertia de vitiis inter amicos tolerandis; in quinta iter suum ad Brundusium facetissime narrat, quo in confiendo sibi obviam Maecenas et Virgilius occurrunt. In sexta homines carpit, qui genus nobile iactant superbe; in septima, qui suis sententiis tenacius adhaerent; in octava, sub Canidia nowine, mulieres veneficas mordit, quae cantionibus, carminibus ac medicamentis mentes vexant; in nona parasitos atque clientes, qui intempestive accedentes rogantesque impudenter, patronos in triviis sub salutandi specie insectantur iisque coenas condunt. In quarta decima satirarum suarum contra detractores patrocinium assumit. Sparsim in aliis assentatores aliter adoritur, mordet, detrectat, qui multis verbis multisque laudationibus amicos gravi molestia fastidioque afficiunt.

CLXXVIII. Liber alter octo satiras complectitur. Prima, qua utitur ut prooemio, in quo se cum Trebatio de genere satirarum disputantem inducit, ut ab obtrectatoribus sese iterum defendat. Cum Lucilio in fine carminis se componens, Trebatio, de genere satirarum suarum iudicium ferendum relinquit:

.
*Quidquid sum ego, quamvis
 Infra Lucili censem ingeniumque, tamen me
 Cum magnis vixisse invita fatebitur usque,
 Invidia, et fragili quaerens inlidere dentem,
 Offendet solido, nisi quid tu, docte Trebatii,
 Dissentis'. 'Evidem nihil hinc diffindere possum;*

*II. Satir.
 1. 74-86.*

In secunda satira cibi potionisque frugalitatem ipse, Ofelli cuiusdam sententiam referens, ad amicos compotaturos ante mensas lancesque nitentes, oratoris instar causam dicentis, concelebrat. In quarta homines ventri unice deditos carpit;

simulat enim Catium quendam praecepta de mensis appa-
randis referentem audire, quae ab insigni magistro didicerat.
Neque sophistarum generi indulget, qui tristem sapientiam
homines docere gloriantur, neque epicureorum inservit para-
doxis; illis enim in tertia irridet, haec in septima explodit.
Satira quinta illos in homines est, qui testamenta vel carpere,
vel subicere solent; octava in homines novos, qui honoribus
et pecunia tument et insolescunt. Horatii satirae, ut ex enu-
meratione ipsa rerum patet, quae in iis tractantur, vastum
quoddam quasi theatrum est spectantium et agentium plenus
atque stipatum. Qui fabulam agunt, non ambulant in scaenis,
neque in subselliis commode sedent; qui fabulam docent
iidem sunt ac qui spectant; homines nimis mulieres lata
in urbe viis, foro, triviis, tabernis versantes, publicis dome-
sticisque cotidianis curis intenti. Non persona, ore iusto
latiore et rotundo, ficticia utuntur, ut in theatris reapse, vel
cothurnis, soccis, palliis; sed riciniis, togis induiti, pedibus
nudis, iisdem se moribus eandemque, qua utuntur facie, se
praeditos exhibent, ut in communi vitae usu et consuetudine.
In huiuscemodi hominibus non fictis, sed ad verum expressis,
Tigellius est, Naevius, Nomentanus, Crispinus, Fabius, Ru-
pilius, Tanais, Cupiennius, Fulba, ceterique foeneratores,
moechi, adulteri, scurrae, caupones e sentina Urbis in sati-
rarum lucem arcessiti. Multis de causis Horatii satirae pae-
ceterorum satiris laudantur, maxime urbanitate et festivitate
verborum nec non praceptorum ipsorum sapientia, qua ad
vitae usum accedunt. Etenim cum e variis discrepantibusque
stoicorum epicureorumque disciplinis elegisset quae sibi
probarentur, media, quae dicuntur officia libere candideque
cives docuit eaque iudicii subtilitate, ut eius satirae cum
Caecubis mero acri et forti in pulcherrimum Atticum vas
infuso compararentur. Acerius tamen in homines aut avaros
aut malos inflammatur et invehitur: ita maxime ludibrio eos
habet, qui vel iusto parcus vivunt, vel contra ingentibus

sumptibus rem familiarem pessum dant, turpitudinische iis notam inurit, qui in voluptates se adeo mergunt et in omni genere flagitorum ita voluntur, ut nominis splendorem maculis aspergant.

CLXXX. A satiris autem cum re ipsa; tum quoque orationis genere plurimum discrepant «*Carmina*». Genus hoc lyricae poesis assiduo potius Graecorum poetarum studio communitus quam aut natura aut ingenio sua sponte adductus, eo vitae tempore coluit, cum comparata sibi magna ex satiris fama lyricorum poetarum quoque laudem affectavit, Hanc ob causam inventionis novitas in his carminibus saepius desideratur, nec non interdum sincerior animi afflatus — profecto a Catullo superatur — orationis vero elegantia et concinnitas ea est, ut ex hac parte lyricorum facile princeps habeatur. Ceterum ipse de se iudicium satis aequum tulit; nam cum multis locis glorietur, quod princeps Aeolium carmen ad Italos deduxerit modos, negat posse se Pindarum aemulari, cuius magna commovetur admiratione. *Carmina* igitur eius centum tria adnumerantur, quae quattuor libris continentur. Haec autem carmina cum et re et sententiis valde inter se differant, ita quoque et versuum mensura et numerorum genere varia sunt, atque ipsa mentis animique concitatione alia aliis egregiora. Sunt enim in quibus amores canuntur; in aliis ruris otia, conviviorum, amicorum gaudia, deorum cultus atque religio praedicantur, in aliis Octaviani Augusti populique Romani atque imperium atque magnitudo concelebratur. Ingenio igitur suo facile indulgens, quo erat animo in amores procliviore, amores suos cum concinit, nndum se et sincerum ostendit. Feminis si reapse exardescat, lentisque ignibus maceretur; si autem eas aut parum constantes aut falsas invenit, tum rogat et petit, ut sibi iterum fiant amicae; sin vero perfidas omnino aut procaces deprehendit, tum vehementer eas asperrimis verborum aculeis fatigat et verberat. Voluptatum tamen blanditiis non facile

*Carmina
lyrica*

*III. Carm.
30, 33-4; IV.
9, 3-4; I. 9,
32-33; IV. 2.*

obsistit, spretoque contemptoque uno amore, ab altero statim capitur eoque delectatur. Aureum carmen illud mihi videtur ad fontem in Sabinis, ex qua rivus gelidus Digentia delabitur, qui rapido cursu per saxa in Anienem influit:

*O fons Bandusiae splendidior vitro,
Dulci digne mero non sine floribus,
Cras donaberis haedo,
Cui frons turgida cornibus*

III. Carm. 13.

Primis et venerem et proelia destinat.

Conviviis extractis, lautis mensis, frequentibus poculis cum aequalibus sodalibusque habitis gaudet, quae, progrediente aetate, ad dolorem levandum vitamque iucundam reddendam una senescentibus restant. Haec, tempora corona velatus, symposiacis carmibus concelebrat. In aliis amicorum fidem, Virgilii, Maecenatis, Varii, ceterorum illustrat, quibus familiarissime utitur; deorum in aliis cultum dies festos memorat, pro maiorum religione pie sancteque celebrandos. Quod si autem augustiora ad munera et ampliora carmen transducit in rebusque a Romanis gestis concelebrandis versatur, tum nullo quasi studio poetarum granditatem maximorum assequitur. Hoc, ut exemplum afferam, accidit si Augustum Drusumque, Germanarum gentium victores, Pindarico more celebrandos assumit, vel si detestata civilia bella ab Urbe pie deprecatur, vel si, nuntio Cleopatrae necis commotus, pacem populo auspicatur. In huiusmodi carminibus, ut mihi videtur, epicorum poetarum munere fungitur, quippe qui, res gestas Romanorum versibus memorando, civium animos in patriae caritatem pro virili parte erigat atque sollicitet.

CLXXXI. In melioribus carmina illa habentur, ex quibus aureus liber tertius orditur. Evidem sex priora epicum quoddam ad modos lyricorum exaratum constituere poema censeo: etenim nexus quodam inter se obstricta atque ligata unam eandemque rem concelebrant: Romani videlicet imperii

Genus carminum medium inter epicum et lyricum